XXXI. Sed Hebraica vox expressius quiddam sonat. Pro eo enim quod legimus: *Imperfectum, habent illi, Colme*, quod idem est atque *alica*, sive *granum simile*, quod videlicet nondum in panem coactat, et subactum est, **157** sed e confuso frumenti granum velut medulla quædam crassior, ac minuti calculi instar est. Sic igitur ea voce idipsum quod in semine hominis inest sinuillimum accuratius exprinere voluit, cum dixit: *Imperfectum, id est informæ iam tum ex utero, imo ante uterum, viderunt oculi tui*. Novit enim omnia Deus antequam fiant, ut est scriptum<sup>4</sup>. Ac libri, segmentive nomine maternus uterus indicatur. Neque vero ita locutus est: *Sume tibi librum, vel Sume tibi chartam: verum totumque, hoc est segmentum, propter illam, que in consuetudine hominum apparet, similitudinem*. Sed addidit, *chartæ*, ut illam in utero velut scribendi vim declararet. Postremo, *novæ*, subjicit, ob recentem inviolatumque castitatē in Virgine florem. Magna quippe coram Deo pariter et hominibus Maria Virgo extitit. Quis enim non eam magnam prædicet, quæ illum qui capi nullo modo potest, cepit, eum, inquam, qui cælo terraque contineri nequit? Qui ejusmodi cum esset, sponte sua ac voluntate, non necessitate comprehendendi se passus est. Ergo magnum illud volumen est ac recens. Magnus, ob miraculum: recens, quia virgo fuit. Deinde: *Scribe*, inquit, *in eo stylo hominis*. Nun dicit: *Scribet, in eo quispiam hominis stylo*; neque, *Scribet in eo homo*, ne quam inde Ebion occasionem arripere. Nam si ita dixisset, *Scribet in eo homo*, colligere ex eo posset, satorem fuisse Josephum, Christumque vi-

<sup>1</sup> Gen. xlix, 4. <sup>2</sup> Psal. cxxxviii, 10. <sup>3</sup> ibid. <sup>4</sup> Dan. xii, 42.

Α τες γὰρ ἄνθρωποι ἐκ σπέρματος ἀνδρὸς γεννῶνται. Ἡ δὲ τοῦ Χριστοῦ γέννησις κατὰ φύσιν μὲν γυναικὸς Παρθένου Μαρίας τὴν ἐνανθρωπήσαν Ἰσραήλ, παρὰ φύσιν δὲ ἐτεμήθη ἀπὸ τῆς κατὰ τὴν ἀνθρωπότητα ἀκολουθίας· ὡς καὶ Ἰακώβ περὶ αὐτοῦ λέγει· Ἐκ βλαστου, υἱὸς μου, ἀνέδης· καὶ οὐκ εἶπεν· Ἐκ σπέρματος ἀνέδης. Καὶ τοῦτο χάριν φησὶν ὁ ἅγιος Ἡσαΐας ὁ προφήτης, πᾶλλον δὲ ὁ Κύριος αὐτῷ λέγει· Ἀδὲ σεαυτῷ ῥόμον χάρτου· τὸ εἶδος τῆς συγγραφῆς σημαίνων, ἐν ᾧ τὰ πάντα γράζοντες υἱοὶ τῶν ἀνθρώπων, ὡς καὶ ἐν τῷ ἑκατοστῷ τρικοστῷ ὁδοῦ ψαλμῷ λέγει· Ἐπὶ τῷ βιβλίῳ σου αἰνέτες γραφήσονται, ἡμέρας πλειυθήσονται, καὶ οὐδέ τις ἐν αὐτοῖς. Βιβλίῳ γὰρ ἀπέκαθε τὴν μήτραν. Διὰ τοῦτο ὁ Δαδὸς λέγει· Τὸ ἀκατέργαστόν μου εἶδον οἱ ὀφθαλμοί σου· τοῦτέστι, Σπαρέντα πρὶν ἀπεικονισθῆναι με ἔγνωσ με· πρότερον, πρὶν τοῦ σπαρῆναι με.